РОССТАТ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(ТОМСКСТАТ)

П Р И К А З

4 июля 2022 г. № 143

Томск

Об утверждении Реестра коррупционных рисков и Плана минимизации

коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок в

Территориальном органе Федеральной службы государственной

статистики по Томской области

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2022 г. № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции» и в целях минимизации коррупционных

рисков при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения

нужд Территориального органа Федеральной службы государственной

статистики по Томской области (далее – Томскстат) в соответствии с

Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Реестр коррупционных рисков, возникающих при осуществлении

закупок в Томскстате (приложение № 1).

1.2. План минимизации коррупционных рисков, возникающих при

осуществлении закупок в Томскстате (приложение № 2).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Временно исполняющий

обязанности руководителя

Н.И. Силаев

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

приказом Томскстата

от 04.07.2022 № 143

РЕЕСТР

коррупционных рисков, возникающих при осуществлении

закупок в Томскстате

№

п/п

Краткое

наименование

коррупционного риска

Описание возможного коррупционного риска

1

.

Отсутствие

локального акта,

регулирующего

закупочную

деятельность на всех ее

этапах

В отсутствие локального акта, поэтапно

устанавливающего порядок действий и сроки их

выполнения, невозможно должным образом

контролировать процесс закупок, что увеличивает

риски совершения коррупционных правонарушений

2

.

Закупка товаров,

работ

и услуг при

отсутствии

потребности

Планируемый к закупке товар, работа и (или)

услуга в

действительности не соответствует задачам

Томскстата, закупающего товар, работу и (или) услугу

3

.

Наличие личной

заинтересованности
1
 между

участниками закупок

3.1. Описание объекта закупки в техническом

задании дано некорректно или не соответствует

действительности, с целью привлечения

аффилированного поставщика (исполнителя); наличие

избыточного количества сложных для восприятия

формулировок может ограничить количество

потенциальных участников закупок

3.2. Нарушение оформления документации

(например, на ЕИС
2
) с целью привлечения

конкретного поставщика (исполнителя)

3.3. Необоснованный выбор одного и того же

поставщика (исполнителя) при запросе коммерческих

предложений для определения начальной

(максимальной) цены контракта закупки

3.4. Выбор поставщика (исполнителя) без учета

его

недобросовестности при исполнении

контрактов,

подтвержденной решениями судов и (или)

исполнительными документами

3.5. Заключение договоров гражданско-

1
 Понятие личной заинтересованности используется в значении, указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008 г. №

273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2 ЕИС – единая информационная система в сфере закупок.

3

правового характера с физическими лицами при

наличии конфликта интересов
3

3.6. Сокрытие информации о выявленных

нарушениях при исполнении поставщиком

(исполнителем) обязательств по контракту, а равно

сокрытие информации о недостатках при приемке

выполненной поставщиком (исполнителем) работы,

услуги

3.7. Ненаправление / необоснованно длительное

направление заказчиком претензий об уплате

неустойки при наличии факта неисполнения и (или)

ненадлежащего исполнения поставщиком

(исполнителем) обязательств по контракту

3.8. Объединение нескольких видов товаров,

работ и (или) услуг в одну закупку / дробление

нескольких видов товаров, работ и (или) услуг на

несколько закупок, если это влечет за собой

привлечение аффилированного поставщика

(исполнителя)

4

.

Неправильное

формирование начальной

(максимальной) цены

контракта

Необоснованное завышение (занижение)

начальной

(максимальной) цены контракта при

осуществлении закупки в целях привлечения

конкретного поставщика

(исполнителя), аффилированного с заказчиком

_________________

3 Понятие конфликт интересов используется в значении, указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции».

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом Томскстата

от 04.07.2022 № 143

ПЛАН

минимизации коррупционных рисков,

возникающих при осуществлении закупок в Томскстате

№

п/п

Наименование мер по минимизации

коррупционных рисков

Краткое наименование

минимизируемого

коррупционного риска

Срок

(периодичность)

реализации

Ответственный

исполнитель

Планируемый результат

1. Всестороннее исследование

рынка в целях недопущения

завышения или занижения начальной

(максимальной) цены контракта, цены

контракта, заключаемого с

единственным поставщиком

(подрядчиком, исполнителем),

начальной суммы цен единиц товара,

работы, услуги

Закупка

товаров

по

необоснованным

ценам

Постоя

нно

Финансово-

экономический

отдел;

Администрат

ивный отдел;

Ответственны

й за профилактику

коррупционных и

иных

правонарушен

ий

Обоснование

начальной (максимальной)

цены контракта            в

соответствии с

требованиями

Федерального закона от

05.04.2013    № 44-ФЗ «О

контрактной системе         в

сфере закупок товаров,

работ, услуг для

обеспечения

государственных и

муниципальных нужд»

(далее- Федеральный закон

от 05.04.2013 № 44-ФЗ)

5

2. Недопущение неправомерного

выбора способа определения

поставщиков (подрядчиков,

исполнителей). Сверка анкетных

данных                     на наличие

возможной аффилированности между

участниками закупки со стороны

поставщика              и заказчика

Личная

заинтересованность

между участниками

закупок

Постоя

нно

Финансово-

экономический

отдел;

Администрат

ивный отдел;

Ответственны

й за профилактику

коррупционных и

иных

правонарушен

ий

Проведение

закупочных процедур       и

определение поставщика

(исполнителя, подрядчика)

в соответствии с

требованиями

Федерального закона от

05.04.2013            № 44-ФЗ

3. Запрет на неправомерное

включение в описание объекта

закупки характеристик товаров, работ,

услуг и (или) включение в проект

государственного контракта условий,

ограничивающих конкуренцию

Личная

заинтересованность

между участниками

закупок

Постоя

нно

Финансово-

экономический

отдел;

Администрат

ивный отдел;

Ответственны

й за профилактику

коррупционных и

иных

правонарушен

ий

Проведение

закупочных процедур       и

определение поставщика

(исполнителя, подрядчика)

в соответствии с

требованиями

Федерального закона от

05.04.2013            № 44-ФЗ

4. I Заключение государственного

контракта в строгом соответствии с

требованиями, установленными

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ

Личная

заинтересованность

между участниками

закупок

Постоя

нно

Финансово-

экономический

отдел;

Администрат

ивный отдел

Проведение

закупочных процедур        и

определение поставщика

(исполнителя, подрядчика)

в соответствии с

6

 требованиями

Федерального закона от

05.04.2013            № 44-ФЗ

5. II Исполнение государственного

контракта в строгом соответствии с пунктами

контракта

Личная

заинтересованность

между участниками

закупок

Постоя

нно

Отделы -

инициаторы

закупок

Соблюдение

требований Федерального

закона от 05.04.2013

№ 44-ФЗ

6. Проверка государственных контрактов на

предмет личной заинтересованности

гражданских служащих, по критериям,

указанным в Методических рекомендациях
4

Личная

заинтересованность между

участниками закупок

Постоянно Ответственный за

профилактику

коррупционных и иных

правонарушений

Реализация мероприятий,

направленных на выявление

личной заинтересованности между

участниками закупки

7. Организация добровольного представления

служащими, участвующими в осуществлении

закупок, декларации о возможной личной

заинтересованности, по форме, предусмотренной

Методическими рекомендациями
5

Личная

заинтересованность между

участниками закупок

Ежегодно Ответственный за

профилактику

коррупционных и иных

правонарушений

Получение дополнительной

информации, свидетельствующей

о возможном возникновении

у гражданских служащих личной

заинтересованности при

осуществлении закупки

4
 Методические рекомендации по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или

муниципальных нужд (утвержден Минтрудом России).
5 Методические рекомендации по проведению в федеральных органах государственной власти субъектов Россий1ской Федерации, органах местного самоуправления, государственных

внебюджетных фондах и иных организациях, осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 Г.

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ

«О закупках товаров, работ, услуг, отдельными видами юридических лиц», работы, направленной на выявление личной заинтересованности государственных и муниципальных служащих,

работников при осуществлении таких закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов (утверждены Минтрудом России)